भारत सरकार स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3156 दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आंध्र प्रदेश में आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन

†3156. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वित्तीय वर्ष 2021-2024 के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) के अंतर्गत बजट आवंटन का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश राज्य में एबीडीएम के अंतर्गत आज तक बनाए गए/लिंक किए गए आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खातों (एबीएचए) की जिलावार कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या पिछले वर्ष की तुलना में उक्त योजना के लिए बजट आवंटन में कमी की गई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा राज्यों द्वारा प्रयुक्त और अब तक अप्रयुक्त धनराशि का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने योजना के प्रदर्शन को देखने और दूरवर्ती/ग्रामीण क्षेत्रों में गरीबों और डिजिटल सुविधाओं से वंचित लोगों को योजना का लाभ प्रदान करने के लिए कोई कदम उठाए हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार को इस कार्यक्रम में कोई समस्या/िकन्हीं अनियमितताओं की पहचान की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): वित्त वर्ष 2021-2024 के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन (एबीडीएम) के लिए बजट आवंटन का विवरण इस प्रकार है:

(राशि करोड़ रुपये में)

बजट आवंटन	वित्त वर्ष 21 -22	वित्त वर्ष 22 -23	वित्त वर्ष 23-24	वित्त वर्ष 24-25	कुल
एचआर[मानव संसाधन]	1.24	4.17	4.51	3.53	13.45
आईसीई/सीबी [सूचना, शिक्षा और संचार / क्षमता निर्माण]	-	2.21	2.38	1.77	6.36
कुल	1.24	6.38	6.89	5.3	19.81

दिनांक 9 दिसंबर, 2024 तक आंध्र प्रदेश में कुल 4,21,21,726 आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाते (आभा) बनाए जा चुके हैं। आंध्र प्रदेश में एबीडीएम के तहत बनाए गए आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खातों की जिला-वार सूची अनुलग्नक-1 में दी गई है।

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने एबीडीएम को केंद्रीय क्षेत्र की योजना के रूप में मंजूरी दी थी, जिसमें एबीडीएम के कार्यान्वयन के लिए मानव संसाधन का प्रोत्साहन करने हेतु राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को 500 करोड़ रुपये की सहायता दी गई थी:

क्र.	200	वित्त वर्ष						
सं.	लागत शीर्ष	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	कुल ।	
	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र में							
1	कार्यान्वयन के लिए मानव	86.29	132.41	139.81	92.46	49.03	500	
	संसाधन							
2	कुल लागत	86.29	132.41	139.81	92.46	49.03	500	

जैसा कि ऊपर दी गई तालिका से स्पष्ट है, एबीडीएम के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को बजटीय आवंटन कम किया गया है। तदनुसार, आंध्र प्रदेश का बजटीय आवंटन वित्त वर्ष 2023-24 में वर्तमान वित्तीय वर्ष की तुलना में अपेक्षाकृत अधिक है। अन्य राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के लिए बजटीय आवंटन के लिए भी ऐसा ही है। विभिन्न राज्यों द्वारा योजना के तहत धन के आवंटन और उपयोग का विवरण अनुलग्नक-2 में दिया गया है।

(घ): इस योजना के निष्पादन का आकलन करने के लिए कई कदम उठाए गए हैं। एबीडीएम के कार्यान्वयन निकाय एनएचए और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के लिए योजना की प्रगति को दर्शाने वाले विभिन्न संकेतकों का आकलन करने के लिए एक सार्वजनिक डैशबोर्ड उपलब्ध है। इन संकेतकों की निगरानी के आधार पर, त्विरत पंजीकरण, आसान भुगतान के लिए उपयोग के मामले विकसित करने जैसी विभिन्न पहल; निजी क्षेत्र में अपनाने को बढ़ाने पर केंद्रित माइक्रोसाइट कार्यक्रम; स्वास्थ्य सुविधा केन्द्रों और डिजिटल स्वास्थ्य तकनीक कंपनियों को डिजिटल रिकॉर्ड बनाने के लिए प्रोत्साहित करने के लिए डिजिटल स्वास्थ्य प्रोत्साहन योजना, एंड-टू-एंड डिजिटलीकरण करने वाली सुविधाओं को बनाने के लिए मॉडल सुविधा पहल आदि की जा रही है। राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के परामर्श और समर्थन से सरकार ने यह सुनिश्चित करने के लिए कई कदम उठाए हैं कि इस मिशन का लाभ हर नागरिक तक पहुंचे। समावेशन एबीडीएम के प्रमुख सिद्धांतों में से एक है। एबीडीएम द्वारा बनाया गया डिजिटल स्वास्थ्य पारिस्थितिकी तंत्र प्राथमिक, मध्यम और विशिष्ट स्वास्थ्य सेवा में निर्वाध तरीके से परिचर्या की निरंतरता का समर्थन करता है। यह टेलीमेडिसिन आदि जैसे विभिन्न प्रौद्योगिकी हस्तक्षेपों के माध्यम से विशेष रूप से दूरदराज और ग्रामीण क्षेत्रों में स्वास्थ्य परिचर्या सेवाओं की उपलब्धता में सहायता करता है।

(ङ): एबीडीएम के कार्यान्वयन निकाय एनएचए में एबीडीएम के कार्यान्वयन में कोई चिंताजनक स्थिति नहीं आयी है। किसी अनियमितता की पहचान नहीं हुई है।

अनुलग्नक-1

आंध्र प्रदेश राज्य में एबीडीएम के तहत बनाए गए आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खातों का जिला-वार विवरण

जिलों के नाम	बनाए गए आभा कार्ड
ईस्ट गोदावरी	44,17,431
गुंटूर	41,00,451
कृष्णा	40,31,971
कुरनूल	35,95,679
चिट्टूर	33,87,064
वेस्ट गोदावरी	33,41,866
अनंथापुरमु	29,40,750
विशाखापत्तनम	29,03,522
प्रकाशम	28,06,894
श्रीकाकुलम	23,35,397
विजयनगरम	20,11,547
वाईएसआर	18,58,574
श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	18,28,229
तिरुपति	5,82,573
अन्नामय्या	5,79,583
श्री सत्या साई	5,54,421
अनकापल्ली	3,79,052
अल्लुरि सीताराम राजू	1,26,019
एनटीआर	55,246
पलनाडु	45,725
इलुरु	44,377
काकीनाडा	42,252
बापतला	41,052
डॉ. भीमराव अंबेडकर कोनासीमा	40,973
नंदयाल	37,362
पार्वतीपुरम मनयम	22,903

अनुलग्नक 2

योजना के अंतर्गत विभिन्न राज्यों को आबंटित निधि और उनके उपयोग का ब्यौरा

		आईईसी/सीबी									एचबार								
		वित्त वर्ष 2024-25		वित्त व	वित्त वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2022-23 वित्त व		र्ष 2021-22	22 वित्त वर्ष 2024-25		वित्त वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2021-22			
क्र. सं.	राज्य	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण		
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	₹0.25	-	₹0.28	₹0.01	₹0.27	₹0.01	₹0.00	₹0.00	₹1.28	₹0.08	₹1.45	₹0.31	₹1.38	₹0.10	₹0.22	₹0.00		
2	आंध्र प्रदेश	₹1.77	-	₹2.38	₹2.17	₹2.21	₹0.37	₹0.00	₹0.00	₹3.53	₹0.82	₹4.51	₹3.62	₹4.17	₹2.90	₹0.64	₹0.00		
3	अरुणाचल प्रदेश	₹0.26	-	₹0.33	₹0.08	₹0.31	₹0.09	₹0.00	₹0.43	₹1.28	₹0.28	₹1.59	₹0.71	₹1.51	₹0.48	₹0.24	₹0.02		
4	असम	₹0.86	-	₹1.30	₹0.52	₹1.20	₹0.30	₹0.00	₹0.00	₹2.41	₹0.49	₹3.86	₹1.78	₹3.57	₹0.46	₹0.55	₹0.00		
5	बिहार	₹2.08	-	₹2.93	₹0.00	₹2.71	₹0.68	₹0.00	₹0.00	₹3.85	-	₹5.53	₹2.00	₹5.09	₹1.09	₹0.78	₹0.00		
6	चंडीगढ़	₹0.26	-	₹0.32	₹0.02	₹0.31	₹0.00	₹0.00	₹0.00	₹1.28	-	₹1.59	₹0.03	₹1.51	₹0.04	₹0.24	₹0.00		
7	छतीसगढ़	₹0.76	-	₹1.14	₹0.02	₹1.06	₹0.27	₹0.00	₹0.00	₹2.25	₹0.46	₹3.57	₹0.00	₹3.31	₹0.43	₹0.51	₹0.00		
8	दिल्ली	₹0.65	-	₹0.93	₹0.00	₹0.86	₹0.00	₹0.00	₹0.00	₹2.25	-	₹3.28	₹0.00	₹3.04	₹0.00	₹0.47	₹0.00		
9	गोवा	₹0.25	-	₹0.29	₹0.24	₹0.27	₹0.07	₹0.00	₹0.00	₹1.28	₹0.84	₹1.45	₹0.76	₹1.38	₹0.04	₹0.22	₹0.00		
10	गुजरात	₹0.26	-	₹0.33	₹0.30	₹0.31	₹0.14	₹0.00	₹0.00	₹1.28	₹0.69	₹1.59	₹0.21	₹1.51	₹0.52	₹0.24	₹0.00		
11	हरियाणा	₹1.45	-	₹1.97	₹0.00	₹1.83	₹0.46	₹0.00	₹0.00	₹3.53	-	₹4.65	₹0.00	₹4.30	₹0.68	₹0.66	₹0.00		
12	हिमाचल प्रदेश	₹0.76	₹0.10	₹1.14	₹0.00	₹1.06	₹0.24	₹0.00	₹0.11	₹2.25	₹0.07	₹3.57	₹0.19	₹3.31	₹0.62	₹0.51	₹0.00		
13	जम्मू और कश्मीर	₹0.49	-	₹0.67	₹0.20	₹0.62	₹0.14	₹0.00	₹0.00	₹2.09	-	₹2.84	₹0.00	₹2.65	₹0.12	₹0.41	₹0.03		
14	झारखंड	₹0.56	₹0.20	₹0.80	₹0.00	₹0.74	₹0.37	₹0.00	₹0.40	₹2.09	₹0.49	₹2.99	₹0.81	₹2.78	₹0.68	₹0.43	₹0.00		
15	कर्नाटक	₹0.89	-	₹1.36	₹0.48	₹1.26	₹0.06	₹0.00	₹0.00	₹2.41	₹0.60	₹4.00	₹1.78	₹3.70	₹0.22	₹0.57	₹0.00		
16	केरल	₹1.46	-	₹2.02	₹0.54	₹1.87	₹0.25	₹0.00	₹0.00	₹3.53	₹0.24	₹4.80	₹1.13	₹4.43	₹0.80	₹0.68	₹0.00		
17	लद्दाख	₹0.89	₹0.06	₹1.34	₹0.25	₹1.24	₹0.22	₹0.00	₹0.00	₹2.41	₹0.76	₹3.86	₹1.04	₹3.57	₹0.56	₹0.55	₹0.00		
18	लक्षद्वीप	₹0.25	-	₹0.28	₹0.00	₹0.27	₹0.12	₹0.00	₹0.00	₹1.28	-	₹1.45	₹0.00	₹1.38	₹0.68	₹0.22	₹0.00		

		लाईईसी <i>/</i> सीबी									एचआर									
		वित्त वर्ष 2024-25 वित्त वर्ष 2023-24		वित्त वर	वित्त वर्ष 2022-23 वित्त		त वर्ष 2021-22 वित्त वर्ष 2024-25		र्ष 2024-25	वित्त वर्ष 2023-24		वित्त वर्ष 2022-23		वित्त वर्ष 2021-22						
क्र. सं.	राज्य	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण	आबंटन	संवितरण			
19	मध्य प्रदेश	₹0.24	-	₹0.28	₹1.30	₹0.26	₹0.05	₹0.00	₹0.00	₹1.28	-	₹1.45	₹1.09	₹1.38	₹0.07	₹0.22	₹0.00			
20	महाराष्ट्र	₹1.64	-	₹2.28	₹0.00	₹2.11	₹0.53	₹0.00	₹0.55	₹3.69	₹0.83	₹5.09	₹0.05	₹4.69	₹0.31	₹0.72	₹0.00			
21	मणिपुर	₹2.19	-	₹3.08	₹0.16	₹2.85	₹0.00	₹0.00	₹0.00	₹3.85	₹0.32	₹5.53	₹1.28	₹5.09	₹0.44	₹0.78	₹0.00			
22	मेघालय	₹0.31	₹0.07	₹0.38	₹0.37	₹0.36	₹0.07	₹0.00	₹0.00	₹1.44	₹0.72	₹1.74	₹0.92	₹1.64	₹0.38	₹0.26	₹0.00			
23	मिज़ोरम	₹0.31	₹0.06	₹0.39	₹0.29	₹0.36	₹0.16	₹0.00	₹0.00	₹1.44	₹0.54	₹1.74	₹0.67	₹1.64	₹0.55	₹0.26	₹0.00			
24	नागालैंड	₹0.26	₹0.07	₹0.32	₹0.09	₹0.31	₹0.14	₹0.00	₹0.41	₹1.28	₹0.41	₹1.59	₹0.09	₹1.51	₹0.38	₹0.24	₹0.00			
25	ओडिसा	₹0.27	-	₹0.34	₹0.00	₹0.32	₹0.08	₹0.00	₹0.00	₹1.28	-	₹1.59	₹0.00	₹1.51	₹0.20	₹0.24	₹0.05			
26	पुद्दुचेरी	₹1.22	-	₹1.62	₹0.16	₹1.50	₹0.00	₹0.00	₹0.00	₹3.53	-	₹4.51	₹0.72	₹4.17	₹0.00	₹0.64	₹0.00			
27	पंजाब	₹0.26	-	₹0.33	₹0.25	₹0.31	₹0.01	₹0.00	₹0.15	₹1.28	-	₹1.59	₹0.75	₹1.51	₹0.10	₹0.24	₹0.00			
28	राजस्थान	₹0.82	-	₹1.21	₹0.60	₹1.12	₹0.11	₹0.00	₹0.00	₹2.41	₹0.83	₹3.71	₹1.90	₹3.44	₹0.09	₹0.53	₹0.00			
29	सिक्किम	₹1.59	-	₹2.18	₹0.13	₹2.02	₹0.00	₹0.00	₹0.20	₹3.69	₹0.13	₹4.95	₹0.07	₹4.56	₹0.00	₹0.70	₹0.00			
30	तमिलनाडु	₹0.25	-	₹0.29	₹0.00	₹0.27	₹0.07	₹0.00	₹0.53	₹1.28	-	₹1.45	₹1.04	₹1.38	₹0.12	₹0.22	₹0.00			
31	तेलंगाना	₹1.64	-	₹2.24	₹0.00	₹2.08	₹0.18	₹0.00	₹0.00	₹3.69	-	₹4.95	₹0.62	₹4.56	₹2.28	₹0.70	₹0.70			
32	दादरा और नागर हवेली और दमन और द्वीव	₹0.91	₹0.05	₹1.39	₹0.14	₹1.29	₹0.32	₹0.00	₹0.00	₹2.41	-	₹4.00	₹0.29	₹3.70	₹0.47	₹0.57	₹0.00			
33	त्रिपुरा	₹0.32	₹0.08	₹0.40	₹0.00	₹0.37	₹0.09	₹0.00	₹0.00	₹1.44	₹0.17	₹1.74	₹0.74	₹1.64	₹0.08	₹0.26	₹0.00			
34	उत्तर प्रदेश	₹3.44	₹0.86	₹4.98	₹0.18	₹4.61	₹0.00	₹0.00	₹0.00	₹4.49	₹0.52	₹7.27	₹0.00	₹6.67	₹0.00	₹1.02	₹0.00			
35	उत्तराखंड	₹0.53	-	₹0.75	₹0.36	₹0.70	₹0.34	₹0.00	₹0.00	₹2.09	₹0.04	₹2.99	₹0.01	₹2.78	₹0.78	₹0.43	₹0.00			
36	पश्चिम बंगाल	₹1.88	-	₹2.64	₹2.55	₹2.45	₹0.61	₹0.00	₹0.31	₹3.69	-	₹5.24	₹3.76	₹4.83	₹0.80	₹0.74	₹0.30			
	कुल	₹32.23	₹1.55	₹44.91	₹11.40	₹41.69	₹6.55	₹0.00	₹3.10	₹85	₹10	₹118	₹28	₹109	₹17	₹17	₹1.10			
